Universitätsbibliothek Wuppertal

Comoediae

Terentius Afer, Publius

Lugduni, Anno Christi M.CCCC.LXXXX die vicesima octava Maij

Andria

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-132)

Quires Atticus pater Passibile et philomene cuius ex his duabus se passibulā pdidisse fallo crederet relictā athenis. nec visaz postea multo tempore tanq̄ vnicā sibi putabat Philomenā quā Lharinus adolecens atheniensis adamabat vnice. et eam sibi petebat vxores. Sed pater eam Pamphilo cuidam Simonis filio vltro desponde rat. qui Pamphilus econtra sororem Erifidis ac peregrinam tum creditam Passibulaz supradictam: alteram Ehemetis filiam sub nomine Blycerij latenter sic amauit et ex ea filium suscepisset inficio patre qua re intellecta cōmotus Simo pater Pamphili: tum per falsas nuptias tēptat amnū Pamphili multis dolis a Dauo ipso deluditur seruo pericu loqz Lharini et Pamphili motus error in fabulis qui vsqz ad eum finem ductus est: dum athenas veniens ad andro quidam Eritorem aperiat. et nodum fabule soluat. per quem agnita passibula recipitur et traditur Pamphilo amanti. Philomena vero Lharino despondetur et traditur exoranti. Per spectro argumēto scire debemus hanc esse virtutem poeticam. vt a nouissimis argumētū rebus incipiens incium fabule et originē narratiue reddat spectatoribus. auctorēqz presentem sibi exhibeat vbi finis est fabule. hūc em̄ ordinem et circulum poetice artis vel virtutis non modo secuti sunt tragici comicqz auctor es. sed Homerus etiam et Virgilius tenuerunt diuisionem actuum in latinis fabulis internoscere difficile est: causam iam dudum demonstrauimus. Unde autem aut quo modo quis egre tamen intelligi distinguēqz possint est opere precium dicere. Principio dicendum est nullam personaz egressam quinque ultra exire posse. Sed illa re plerūqz decipimur qd̄ personam cum tacuerit egressaz falso putamus. que nihilominus in pscenio tacens loquendi tempus expectat. Est igitur attente animaduertendū vbi et quādo scena vacua sit ob oibus psonis. vt in ea chorus vel tibicen audiri possit qd̄ cum viderim? ibi actus esse finitum debemus agnoscere. Confundit sepe lectorem id quod psona in superiori scena desinens et in proxima incipiens loqui non intelligitur ingressa: quod experietes ipsaz fictam dijudicat de re publica ac tempoz quāritate. potest em̄ fieri et ingressa sit ac egressa q̄ prae credimus de pscenio non recessisse. posse autē quinto egredi personaz non et necesse eē dicim? vt appareat ultra exire non posse. In tragedia et partus exire et solere pariter et licere. Primus actus in andria narrationem Simonis apud Sofiam continet argumenti quod populus ac occasione perdidit: mox querelam apud se. Dauo de domino et eiusdem cum domino verba: et rursus eiusdem serui deliberationē quid rerum gerat. Secundi actus sunt Lharini verba. Primo cum Buria seruo et post cum ipso Pamphilo de nuptijs Pamphili sermo cuius patre dolo consentientis in nuptijs. Burie verba. Dauo calida oratio aduersum senem. Tercio actui hec attribuitur Misidis cum obstetrice colloquium Dauo ac Simone audientibus: partus Blycerij suspectus seni et Dauo apud eū fraudulēta sermo cinatio: Simonis verba cum Ehemete de nuptijs Dauo perturbatio ac Pamphili. Quartum actum per hec intelligimus. prima Lharini verba sunt indignantis velut fidem sibi non seruaram a Pamphilo tum Misidis verba apud Pamphilum eiusdemqz questus Dauo administrato doli aduersus Ehemetem. In quinto actu simonis et Ehemetis prope iurgium disputatio: tum detectio fallatiaz Dauo: tum indignatio patris aduersus filium: tum Eritonis interuentus et per eum cognitis rebus in tranquillam rem acta: ducentibus vxores quas concupuerunt Pamphilo et Lharino. Illud non cōmouere nos debet quod in horū actum distinctione videntur de pscenio non discessisse persone quedam sed tenere debemus ideo Terentium vicinitatis mentionem fecisse in principio vt modico receptu et adesse et abesse personam intelligamus. nihil ergo secus factus est ab antiquis: qui ad hunc modum terentianas fabulas diuiserunt.

Publij Terentij afri poete
comici andrie argumentū.

*Audire qd qd d mudo
224 Antata 2*

sa infel
Vrorem falso creditam meretricule
Benere andrie glycerium viciauit pamphilus:
Brauidaq; facta dat fidem vxorem sibi
Fore hanc nam aliam pater ei desponderat
Gnatam chremetis: atq; vt amorem cōperit:
Simulat futuras nuptias: cupiens suus

Quid haberet animi filius cognoscere:
Savi suasu non repugnat pamphilus:
Sed ex glycerio natum vt vidit puerulum
Chremes recusat nuptias: generum abdicat:
Eudox filiam glycerium insperato agnitam
Hanc pamphilo dat aliam charino coniugem.

*Antata 2
si p d q d*

*Alc
2
D
B
Eudox
Es qui
berpota
ben dicend
est hic spo
rio Lan
spendens
ad intru
franda let
rem appu
ne no figu
lis no ad p
Cnde poe
nou carm
moue. The
dema pier
alar vniu
quonq; led
ad amant
cum. Th
quic ca mu
re id ad le
ca habet.
de no est g
spore vel
interdū ad
recedit pel
ci: erim
tios. Chae
bur felle ad*

Thelij Bonati grammatici clarissimi in **Ser. P.**
Terentij afri comedias examinata in tei pretatio

Poeta quum primū animū ad scribendū appulit. Principiū factū est a cōmendatione psonae: q̄ pudens: q̄ honestus: q̄ prudēs Terentius: et honore maiore poetam potius q̄ Terentium dixit: vt illum hoc ipso noie de quo la-

borat oma-
rer Poeta cū
pmū animū
ad scribēdū
appulit. Om-
nis huius p-
logi intentio
hoc agit: vt
nouo poete
veniā paret:
et veteri odi-
um: et vt q̄
maxime no-
destū. mīme
q̄ errantem
Terentiū p-

Candrie prologus.

Poeta quū primū animū ad scribendū
Appulit: id sibi negocij credidit solū
Bari: populo vt placeret quas fecisset
fabulas. vey aliter euenire multo
Intelligit. nā i scribēdis plogis opa
Abutitur. nō qui argumentum narrer:
Ss qui maliuoli veteris poete maledictis rīdeat.

bet: Poeta quum primū animū ad scribendū appulit. Jam meritū poete dedit poetā eun-
dem dicendo. et ab aīo eius quē defendit. Poeta quū primū ad scribendū appulit. Dēsus
est hic. pposuerat quidē poeta noster vt in plogis argumēta narraret. sed hoc imputat Lu-
cio Launio aduersario qui eum facere nō permisit quod pposuerat maledictis suis ad re-
spondendū eundem puocās. Appulit. appellere. ppae dicit cum ex pelago aut freto quis
ad littus accesserit. Virgilius. Hinc me digressum vestris deus appulit oris. P. appulit in
secunda lectiōe appulit fuit. sed appulit magis. vt Terētius. Nam postea sic animū ad vxo-
rem appulit. Id sibi negocij. modo. p molestia et cura nō labore. Populo vt placerent vt
ne nō significat modo nō est cōiunctio vt placerent. Quas fecisset. ad fecisset retulit fabu-
las nō ad placerent. et est figura silepsis. Quas fecisset fabulas bene. fecisset nō scripserat.
Unde poete a faciendo dicit sunt

Sic Virgilius. Pollio et ipse facit
noua carmina. Vey aliter. Sic Virgilius. Maior rex mihi nascitur ordo. Naui opus
moueo. Non enī hoc se legisse dicit. sed quasi ex ordine ipso natū sibi esse intelligit. qd cre-
dimus plerūq̄ falsum. quod intelligimus certū est. Aliter autem cōtra significat. vt Dījs
aliter visum est. Vey aliter euenire multo intelligit. adeo nec pparauerat nec intenderat
quenq̄ ledere vt spe falsus lacessitusq̄ hoc faciat. Opera abutit. Utimur fructibus rei que
ab amantibus saluo vsu nobis subministrat. Abutimur quando deperdimus et rem et fru-
ctum. Nam vsus est ager domus. abusus vinū. oleum. et cetera hmoi. Cicero. Non debet in-
quit ea mulier cui vir honoz suoz vsufructū legauit cellis vinarijs plenis relictis puta-
re id ad se pertinere. Usus enī nō abusus legatus est ea inter se sunt cōtraria hoc in topi-
cis habet. Non qui argumentū narrer. quod vere plogi est officīū. Qui. p vt. qui ergo mo-
do nō est pnomē. Sed qui maliuoli veteris poete. Primū a natura maliuoli. deinde a
sēpore vel ab inuidia veteris a signo emulatiōis poete. Uetus plerūq̄ refertur ad laudes
interdū ad vituperatiōem vt hic et alibi. Uetus veterinosus senex. veteris p cariosi et quasi
rancidi posuit. atq̄ idēo maliuoli nō c̄ inimibus sed maledictis. Quid aut̄ inter maledi-
ctū et crimē interfit docet Cicero in tusculanis. Ueteris ratio inuidie Poete causa infecta
tiōis. Maledictis criminatio aduersarij Ueteris poete maledictis rīdeat. qz senex Lucius ede-
bat fablas adolecētulo tūc Terētio. et elegāter maliuoli maledictis veteris pmedatio poete

Appellere.
Virgil.

Sylepsis:
Poete
Virgil.

Uti abuti

Cicero.

Qui put

Uetus.

Vitupare

Virgil.

Queso.

a persona aditerarij Respōdeat. excusatio respōdentis quod nō obfistat sed rīdeat. Nunc quā rem: quā qualem. Vitio dent vituperet: culpēt. Vituperare est mala vitio dare et etiā bona. Nūc quā rem vitio dent: Utz nūc animaduertite: an nūc vitio dent: et oratorie quass multa facit cū vnū supradixerit: vt Virg. Desiste malū cōmittere reueris. Queso: ppositio est. Aduertite legif et attendite: vnde manifestū est et aduertite et attendite nō esse plenū nisi

addideris a
nimū. Me
nander facit
andriā: et per
inthiā: nar
ratio est: et p
prie facit. scri
bit em Terē
tius q̄ verba
adhibet tū
facit Menā
der qui etiaz
argumentuz
cōponit: sed
sepe ad lau
dē Terētij se
cit ab eo qd
eas trāstulit
Utrāuis: pri
ma scena pe
rinthie pe e

Nunc quā rem vitio dent queso animāaduertite:

Menander fecit andriam et perinthiam.

Qui vtranuis recte nozitat: ambas nouerit.

Non ita dissimili sunt argumento: sed tamen

Dissimili oratione sunt facte: ac stilo.

Que cōuenere in andriam ex perinthia

statetur transtulisse: atq; vsum p suis:

Id isti vituperant factum: atq; in eo disputant.

Contaminari nō decere fabulas.

Faciunt ne intelligendo vt nihil intelligant.

Qui quum hūc accusant: neuium plautū ennium

Accusant: quos hīc noster auctozes habet:

isdē verbis quibus andria scripta est: cetera dissimilia sunt: exceptis duobus locis: altero aduersus. xi. alio aduersus. xij. q̄ in vtraq; fabula positi sunt. Qui nozitat vnā ambas nouerit: oēm rem vno vsu nouerit. Utrāuis: deest baz. Nō ita dissimili sunt argumento. Dico ita nō sunt: ergo ita subdistinguedū: sed tū discretio est a superioribus et est nō em supraposuit quidem nō ita dissimili sunt oratione. Ita: p valde et caute. Potuit em dicit: q̄o ergo sunt due dissimili orōe: ita ne Menandz culpate videat: ita adiungit quod laudis est. Oratio ac stilo: oratio in sensu est: stilo in sbis. oratio ad res refert: stilo ad verba. stilo nō est in re: sed: plata oratione. Oratio aut est et in cogitatione et in platu.

Oratio.
Stilus.

Oratioem in sententijs dicunt esse: stilo in verbis: argumentū in rebus: q̄ in poemate oratio est. Que cōuenere in andriam: apparet nō de industria: sed casu est translata: ea que ex perinthia in andriā eodē sensu: isdēq; verbis pscripta fuerunt. Que cōuenere in andriam: Unam ergo nō duas transtulit. Que cōuenere in andriam: que apta et cōmoda fuerunt in andriā latinam nō grecam fatef transtulisse. Sed quare se onerat Terētius cū possit videri de vna trāstulisse: Sic soluit: qz scius sibi est primā scenam de perinthia esse translata: vbi senex ita cū vxore loquit: vt apud Terentiū cū liberto: at in andria Menandz solus senex est. Id isti vituperat factū: isti ad reprehensionē sumit psonē: interdū rei reprehensionē significat: vt Virg. Quid petis? Isti vitupant: vitii rei parāt. Disputat imozant: calūmiant: argumentant. Contaminari: pprie cōtaminari est manib; luto plenis aliqd attingere: et ptaminare attingere est et pollucere. Virg. Linq; pollutū hospitii ptaminatū. Contaminari: tanq; et relinq; polluta manu: ac p hoc voluit f: dari aut maculari: vt ipse ait. Ne h̄ gaudiū cōtaminet vitā egritudine aliq;. Contaminari nō decere. i. ex multis vnā nō decere facere. faciūt ne intelligēdo: ne quidā corripit: et cū interrogati de p nūciat. qdā pducit: quoz alij ne p nō accipiūt: ne. i. nō. alij ne p valde: vt Ne ego hō supz iselū. et Cicero Ne illi: et h̄ meli? nā statz ifert. Qui cū hūc accusant: Neuiū: Plautū: Enniū accusant: i singlis mag; emphasis est